Дело № 2-944/2021

11RS0004-01-2021-001407-30

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Печорский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Васевчик Е.П.

при секретаре Кожевиной Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Печоре 13 июля 2021 года дело по иску АО «Тепловая Сервисная Компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО10 вне, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

У С Т А Н О В И Л:

АО «Тепловая сервисная компания» обратилась в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности за тепловую энергию, в обоснование требований указывая, что ********** в ********** принадлежит на праве собственности ФИО1 (свидетельство № ********** от 20.04.2011 г.). В указанной квартире зарегистрированы: ФИО2, 05.04.1982г.р., с 01.06.2016 по 22.03.2019; несовершеннолетняя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 01.06.2016 по 22.03.2019; ФИО3, 03.11.1982г.р., с 01.06.2016 по 07.04.2019; ФИО4, 23.12.1978г.р., с 01.07.2017 по 28.03.2018. Квартира индивидуальными приборами учета горячего водоснабжения не оборудована. Ответчиками оплата потребленных коммунальных услуг производилась ненадлежащим образом, в связи с чем, по указанному адресу образовалась задолженность, что и послужило основанием для обращения в суд. На основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** №2-2919/2016 от 03.11.2016 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.08.2015 по 01.10.2016 в размере 59 772,55 руб., возврат государственной пошлины в размере 996,59 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 03.02.2017 указанный судебный приказ отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 Кроме того, на основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** №2-3191/2018 от 02.10.2018 с ФИО1, ФИО9 и ФИО2 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.12.2017 по 01.09.2018 в сумме 54 409,42 руб. и возврат государственной пошлины в размере 916,14 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 27.11.2018 указанный судебный приказ также отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 На основании судебного приказа мирового судьи Юбилейного судебного участка ********** Республики Коми №2-1911/2020 от 27.05.2020 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.09.2019 по 30.04.2020 в размере 31 193,12 руб., возврат государственной пошлины в размере 567,90 руб. Определением мирового судьи Юбилейного судебного участка от 18.06.2020 указанный судебный приказ вновь отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 Также, на основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** Республики Коми №2-4619/2020 от 01.12.2020 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.05.2020 по 31.10.2020 в размере 23 479,85 руб., возврат государственной пошлины в размере 452,20 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 15.01.2021 указанный судебный приказ был отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 По всем вышеуказанным судебным приказам взыскания не производились. Ненадлежащее исполнение ответчиками обязанности по оплате оказываемых истцом коммунальных услуг подтверждается расчетами задолженности.

АО «Тепловая сервисная компания» просит взыскать с ФИО1 сумму основного долга в размере 35 305,руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.08.2015 по 31.05.2016; с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в сумму основного долга в размере 17 670,12 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.06.2016 по 30.09.2016; с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сумму основного долга в размере 27 659,34 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.12.2017 по 31.03.2018; с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сумму основного долга в размере 26 158,41 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.04.2018 по 31.08.2018; с ФИО1 сумму основного долга в размере 54 672,97 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.09.2019 по 31.10.2020; с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в сумму пеней по состоянию на 04.03.2021 в размере 9133,34 руб. за период с 01.06.2016 по 30.09.2016; за период с 05.03.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сумму пеней по состоянию на 04.03.2021 в размере 9420,27 руб. за период с 01.12.2017 по 31.03.2018; за период с 05.03.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сумму пеней по состоянию на 04.03.2021 в размере 7736,78 руб. за период с 01.04.2018 по 31.08.2018; за период с 05.03.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1 сумму пеней за период с 05.03.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Также просит взыскать с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в сумме 5044 руб. 

Заявлением от 24.06.2021 АО «Тепловая сервисная компания» уточнили исковые требования исходя из права собственности и периодов регистрации ответчиков в квартире, просит взыскать с ФИО1 и ФИО6 сумму основного долга в размере 18 795,85 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.08.2015 по 30.06.2016; с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 сумму основного долга в размере 14 180,07 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за периоде 01.07.2016 по 30.09.2016; с ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сумму основного долга в размере 27 659,34 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.12.2017 по 31.03.2018; с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 сумму основного доли и размере 5362,54 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.04.2018 по 30.04.2018; с ФИО1, ФИО6 и ФИО3 сумму основного долга в размере 20 795,87 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.05.2018 по 31.08.2018; с ФИО1, ФИО6 и ФИО10 сумму основного долга в размере 50 647,52 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.09.2019 по 30.09.2020; с ФИО1, ФИО6, ФИО10 и ФИО5 сумму основного долга в размере 4025,45 руб. в счет оплаты коммунальных услуг за период с 01.10.2020 по 31.10.2020; с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 10 074,31 руб. за период с 01.07.2016 по 30.09.2016; за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от невыплаченной в срок суммы (14 180,07) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (14 180,07) за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 13 489,84 руб. за период с 01.12.2017 по 31.03.2018; за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (27 659,34) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (27 659,34) за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 2441,20 руб. за период с 01.04.2018 по 30.04.2018; за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (5362,54) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (5362,54) за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО6 и ФИО3 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 8799,56 руб. за период с 01.05.2018 по 31.08.2018; за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (20 795,87) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (20 795,87) за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО6 и ФИО10 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 8043,29 руб. за период с 01.09.2019 г. по 30.09.2020. за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (50 647,52) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (50 647,52) за каждый день просрочки; взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО10, и ФИО5 сумму пеней по состоянию на 23.06.2021 в размере 275,90 руб. за период с 01.10.2019 по 31.10.2020; за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (4025,45) за каждый день просрочки; за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (4025,45) за каждый день просрочки. Также просит взыскать с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4892 руб.

В судебном заседании представитель истца АО «Тепловая сервисная компания» ФИО11, действующий на основании доверенности, на уточненных исковых требованиях настаивал.

Дело рассматривается в порядке ст.167 ГПК РФ в отсутствие ответчиков, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства. ФИО10 и ФИО5 представили заявления о не проживании в спорной квартире.

Суд, заслушав пояснения представителя истца, исследовав материалы дела, обозрев материалы гражданских дел №2-2919/2016, 2-3191/2018, 2-1911/2020, 2-4619/2020 о выдаче судебных приказов, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В ходе судебного разбирательства установлено, что АО «Тепловая Сервисная Компания» в спорный период поставляло коммунальные услуги - тепловую энергию и горячее водоснабжение для ********** в **********, взимало плату за данную услугу.

По сведениям филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по ********** на жилое помещение по адресу: **********, с 20.04.2011 зарегистрировано право долевой собственности по 1/5 доли за ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО1

ФИО1 был зарегистрирован по месту пребывания в спорной квартире с 14.05.2014 по 14.05.2015, имеет регистрацию по месту жительства по адресу: ********** Яг, ********** 09.03.2011 по настоящее время.

ФИО6 и ФИО5 были зарегистрированы по месту пребывания в спорной квартире с 22.08.2014 по 22.08.2015, имеет регистрацию по месту жительства по адресу: ********** Яг, ********** 18.03.2011 по настоящее время.

ФИО2 была зарегистрирована по месту пребывания в спорной квартире с 28.06.2016 по 22.03.2019, досрочно снята с регистрационного учета 07.05.2018.

ФИО10 и ФИО7, 21.02.2007г.р., были зарегистрированы по месту пребывания в спорной квартире с 22.08.2014 по 22.08.2015, имеет регистрацию по месту жительства по адресу: ********** Яг, ********** 10.10.2011 по настоящее время.

ФИО9 имел регистрацию по месту пребывания в спорной квартире с 10.02.2015 по 11.04.2015 и регистрацию по месту жительства с 28.06.2016 по 07.04.2019. 

ФИО4 был зарегистрирован по месту пребывания в спорной квартире с 26.04.2017 по 28.03.2018.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела и не оспаривается сторонами.

На основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** №2-2919/2016 от 03.11.2016 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.08.2015 по 01.10.2016 в размере 59 772,55 руб., возврат государственной пошлины в размере 996,59 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 03.02.2017 указанный судебный приказ отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 

На основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** №2-3191/2018 от 02.10.2018 с ФИО1, ФИО9 и ФИО2 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.12.2017 по 01.09.2018 в сумме 54 409,42 руб. и возврат государственной пошлины в размере 916,14 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 27.11.2018 указанный судебный приказ также отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 

На основании судебного приказа мирового судьи Юбилейного судебного участка ********** Республики Коми №2-1911/2020 от 27.05.2020 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.09.2019 по 30.04.2020 в размере 31 193,12 руб., возврат государственной пошлины в размере 567,90 руб. Определением мирового судьи Юбилейного судебного участка от 18.06.2020 указанный судебный приказ вновь отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1 

На основании судебного приказа мирового судьи Привокзального судебного участка ********** Республики Коми №2-4619/2020 от 01.12.2020 с ФИО1 в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» взыскана задолженность за период с 01.05.2020 по 31.10.2020 в размере 23 479,85 руб., возврат государственной пошлины в размере 452,20 руб. Определением мирового судьи Привокзального судебного участка от 15.01.2021 указанный судебный приказ был отменен в связи с поступившими возражениями от должника ФИО1

Как следует из представленных ОСП по ********** УФССП по ********** по исполнительным производствам на основании данных судебных приказов денежные средства с ответчиков не удерживались.

Согласно части 11 статьи 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 86 Правил, в редакции, действующей с 01.01.2017 (в спорный период), при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил. Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

При этом в соответствии с Правилами "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам" для расчета коммунальных услуг отопление и других, исчисляемых по формулам с применением соответствующих тарифов и площади помещения, принимается во внимание не жилая площадь, а общая площадь помещения, в которую помимо площади комнаты включается площадь мест общего пользования.

В силу ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст.323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Таким образом, ответчики, являясь собственниками и имея регистрацию по спорному помещению, обязаны были вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, в материалах дела не имеется доказательств отсутствия коммунальных ресурсов (отопление и ГВС) в спорной квартире.

Доводы стороны ответчиков о непроживании в спорной квартире не принимаются, поскольку сами по себе не являются основанием для освобождения от уплаты предоставленных жку. 

Поскольку доказательств, подтверждающих внесение платы за жилищно-коммунальные услуги, а также погашения образовавшейся задолженности в указанном размере ответчиками суду не представлено, суд приходит к выводу об удовлетворении уточненных исковых требований о взыскании задолженности и пени.

Доказательств иного размера задолженности или отсутствия задолженности по оплате коммунальных услуг в указанные периоды времени ответчиками суду не представлено.

При удовлетворении заявленных требований с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины. 

Суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, на которых представитель истца настаивал в ходе судебного разбирательства (ч.3 ст.196 ГПК РФ).

Руководствуясь ст.ст.194, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ФИО1 и ФИО6 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.08.2015 по 30.06.2016 в размере 18 795,85 (Восемнадцать тысяч семьсот девяносто пять рублей 85 копеек) рублей. 

Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период 01.07.2016 по 30.09.2016 в размере 14 180,07 (Четырнадцать тысяч сто восемьдесят рублей 07 копеек) рублей, пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 10 074,31 (Десять тысяч семьдесят четыре рубля 31 копейка) рублей; пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (14 180,07) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (14 180,07) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.12.2017 по 31.03.2018 в размере 27 659,34 (Двадцать семь тысяч шестьсот пятьдесят девять рублей 34 копейки) рублей, пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 13 489,84 (Тринадцать тысяч четыреста восемьдесят девять рублей 84 копейки) за период с 01.12.2017 по 31.03.2018; пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (27 659,34) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (27 659,34) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.04.2018 по 30.04.2018 в размере 5362,54 (Пять тысяч триста шестьдесят два рубля 54 копейки) рублей; пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 2441,20 (Две тысячи четыреста сорок один рубль 20 копеек); пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (5362,54) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (5362,54) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО6 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.05.2018 по 31.08.2018 в размере 20 795,87 (Двадцать тысяч семьсот девяносто пять рублей 87 копеек) рублей; пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 8799,56 (Восемь тысяч семьсот девяносто девять рублей 56 копеек); пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (20 795,87) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (20 795,87) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО6 и ФИО10 вны солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.09.2019 по 30.09.2020 в размере 50 647,52 (Пятьдесят тысяч шестьсот сорок семь рублей 52 копеек) рублей; пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 8043,29 (Восемь тысяч сорок три рубля 29 копеек) рублей; пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (50 647,52) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы (50 647,52) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО6, ФИО10 вны и ФИО5 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» задолженность по оплате жку за период с 01.10.2020 по 31.10.2020 в размере 4025,45 (Четыре тысячи двадцать пять рублей 45 копеек); пени по состоянию на 23.06.2021 в размере 275,90 (Двести семьдесят пять рублей 90 копеек) рублей; пени за период с 24.06.2021 по день вынесения судом решения, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату вынесения решения, от не выплаченной в срок суммы (4025,45) за каждый день просрочки; пени за период со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального с банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не невыплаченной в срок суммы (4 025,45) за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО10 вны, ФИО6 солидарно в пользу АО «Тепловая Сервисная Компания» солидарно расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4892 (Четыре тысячи восемьсот девяносто два) рубля.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Коми через Печорский городской суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.П. Васевчик

Мотивированное решение изготовлено 20.07.2021